1

证券代码：300428 证券简称：立中集团 公告编号：2021-112号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2021年 7

月 1日-9月 15日共获得的政府补助累计为 43,583,326.47元 ，其中实际收到的

政府补助为 11,724,701.83 元，补助形式为货币资金，尚未收到的政府补助为

31,858,624.64 元。上述政府补助预计影响公司 2021 年度利润总额增加

37,495,572.23元，其中非经常性损益 5,522,151.37元。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目
补助类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

物易宝（江

苏）再生资

源科技有

限公司

江苏省宝应

县财政局

2020年所得

税返还

与收益相

关
是

2021/7/

21
73,621.71 货币

资金

《投资协议

书》
是 否

包头盛泰

汽车零部

件制造有

限公司

包头市东河

区财政局

30万稀土铝

合金商用车

轮生产线

与资产相

关
是

2021/7/

23
3,000,000.00

货币

资金

内财资

{2020}1296

号

是 否

保定市立

中车轮制

造有限公

司

河北省市场

监督管理局

知识产权专

利资助

与收益相

关
是

2021/7/

27
5,000.00 货币

资金

关于对 2021

年河北省专

利拟资助项

目的公示

是 否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有

限公司

江苏省宝应

县安宜镇会

计核算中心

厂房租赁费

补贴

与收益相

关
是

2021/7/

29
952,380.00

货币

资金

《投资协议

书补充协议》
是 否

保定市立

中车轮制

造有限公

司

保定市莲池

区科学技术

局

科技创新扶

持奖励

与收益相

关
是

2021/8/

6
84,700.00 货 币

资金

莲池区科技

局关于 2021

年度区科技

创新扶持奖

励拟奖励项

目和资金使

是 否

2

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目
补助类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

用建议计划

的公示

隆达铝业

（顺平）有

限公司

顺平县社会

保险事业中

心失业保险

基金专户

稳岗返回资

金

与收益相

关
是

2021/8/

10
19,270.22 货币

资金

冀人社字

[2021]188 号
是 否

保定安保

能冶金设

备有限公

司

清苑区人力

资源和社会

保障局

保定市稳岗

返还金

与收益相

关
是

2021/8/

11
4,834.20 货币

资金

保人社函

【2021】51 号
是 否

天津立中

车轮有限

公司

天津经济技

术开发区科

技创新局

2019年第三

批智能制造

专项资金

（铝合金车

轮制造执行

系统（MES）

建设项目)

与资产相

关
是

2021/8/

13
1,000,000.00 货币

资金

津工信财

〔201915 号
是 否

包头盛泰

汽车零部

件制造有

限公司

包头市东河

区财政集中

收付中心

2019年储备

大学生生活

补贴

（2020.1-2

020.12）

与收益相

关
是

2021/8/

16
126,000.00

货币

资金

包财社

（2021）27 号

文件

是 否

秦皇岛开

发区美铝

合金有限

公司

秦皇岛职安

企业管理咨

询有限公司

河北省职业

技能培训补

贴

与收益相

关
是

2021/8/

19
1,800.00 货币

资金

冀人社字

（2020）63 号
是 否

秦皇岛开

发区美铝

合金有限

公司

秦皇岛失业

保险管理所

失业保险减

负稳岗扩就

业补贴项目

与收益相

关
是

2021/8/

20
17,054.12 货币

资金

冀人社字

（2020）83 号
是 否

秦皇岛立

中车轮有

限公司

秦皇岛市人

力资源和社

会保障局

稳岗补贴款
与收益相

关
是

2021/8/

20
42,962.06 货币

资金

人社部发

{2020}30 号

文件

是 否

秦皇岛立

中车轮有

限公司

秦皇岛市人

力资源和社

会保障厅

特种工培训

财政补贴

与收益相

关
是

2021/8/

20
1,900.00 货币

资金

冀应急

{2020}15 号
是 否

隆达铝业

（武汉）有

限公司

武汉市蔡甸

区奓山街道

财政所

1#联合厂房

封顶补贴款

与资产相

关
是

2021/8/

24
2,200,000.00 货币

资金

政企补充协

议 WHLZ-05
是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台经济技

术开发区公

共就业（人

才）服务中

心

稳岗补贴
与收益相

关
是

2021/8/

27
8,555.73 货币

资金

鲁人社字

[2021]98 号
是 否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保定

市顺平县税

务局

2021 年 7月

份增值税即

征即退返还

资金

与收益相

关
是

2021/8/

30
114,796.22 货 币

资金

财税【2015】

78 号
是 是

3

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目
补助类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北顺平经

济开发区管

理委员会

企业发展扶

持资金

与收益相

关
是

2021/8/

31
1,000,000.00 货币

资金

顺平县支持

“百企转型”

若干政策措

施

是 否

保定立中

东安轻合

金部件制

造有限公

司

保定市清苑

区就业服务

局失业保险

所

稳岗补贴款
与收益相

关
是

2021/9/

1
1,370.57 货币

资金

人社部发

{2020}30 号

文件

是 否

秦皇岛开

发区美铝

合金有限

公司

秦皇岛开发

区税务局

企业招收重

点群体人员

减免税

与收益相

关
是

2021/9/

3
48,750.00 货币

资金

财税（2019）

22 号
是 否

秦皇岛立

中车轮有

限公司

秦皇岛税务

局

企业吸纳重

点群体就业

税收优惠

与收益相

关
是

2021/9/

3
31,200.00 货币

资金

财税

{2019}22 号
是 否

天津那诺

机械制造

有限公司

天津经济技

术开发区科

技创新局

2020年天津

市智能制造

专项资金项

目绿色工厂

奖励

与收益相

关
是

2021/9/

3
150,000.00 货币

资金

市工业和信

息化局关于

发布 2020 年

天津市智能

制造专项资

金项目申报

指南的预通

知

是 否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

顺平县财政

局社保基金

专户

企业以工代

训补贴资金

与收益相

关
是

2021/9/

8
42,000.00 货币

资金

冀人社字

[2021]110 号
是 否

保定市立

中车轮制

造有限公

司

保定市莲池

区财政局社

会保障基金

重点职业技

能鉴定补贴

与收益相

关
是

2021/9/

8
987,774.00 货币

资金

冀人社字

【2019】371

号

是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台经济技

术开发区建

设交通局

淘汰车补贴

款

与收益相

关
是

2021/9/

9
27,500.00 货币

资金

烟交发

〔2021〕46 号
是 否

保定市立

中车轮制

造有限公

司

保定市莲池

区财政局社

会保障基金

重点职业技

能鉴定补贴

与收益相

关
是

2021/9/

9
99,900.00 货币

资金

冀人社字

【2019】371

号

是 否

保定市立

中车轮制

造有限公

司

河北省市场

监督管理局

标准化资助

项目经费补

贴

与收益相

关
是

2021/9/

14
100,000.00 货币

资金

河北省市场

监督管理局

关于 2020 年

标准化资助

项目的公示

是 否

天津立中

车轮有限

公司

天津经济技

术开发区财

政局

运营扶持金
与收益相

关
是

2021/9/

15
803,116.88 货币

资金

《管委会关

于给予天津

立中车轮有

限公司重组

扩产支持政

是 否

4

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目
补助类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

策的复函》

天津立中

车轮有限

公司

天津经济技

术开发区财

政局

增资扶持金
与收益相

关
是

2021/9/

15
780,216.12 货币

资金

工业4.0智能

化工厂改造

项目投资合

作协议

是 否

立中四通

轻合金集

团股份有

限公司

河北省保定

市清苑区国

家税务局

2021 年 7月

份福利企业

退税

与收益相

关
否

尚未到

账
1,033,600.00

货币

资金
国家税务局

公告 2016 年

第 33 号

是 是

立中四通

轻合金集

团股份有

限公司

河北省保定

市清苑区国

家税务局

2021 年 8月

份福利企业

退税

与收益相

关
否

尚未到

账
1,033,600.00 货币

资金

国家税务局

公告 2016 年

第 33 号

是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公

司

天津经济技

术开发区财

政局

2021 年 7月

份投资协议

扶持金

与收益相

关
否

尚未到

账
8,312,285.02 货币

资金

《投资协议

书》
是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公

司

天津经济技

术开发区财

政局

2021 年 8月

份投资协议

扶持金

与收益相

关
否

尚未到

账
12,672,820.22 货币

资金

《投资协议

书》
是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有

限公司

江苏省宝应

县财政局

2021 年 7月

份投资协议

扶持金

与收益相

关
否

尚未到

账
4,056,925.55 货币

资金

《投资协议

书》
是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有

限公司

江苏省宝应

县财政局

2021 年 8月

份投资协议

扶持金

与收益相

关
否

尚未到

账
4,562,625.80 货币

资金

《投资协议

书》
是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保定

市顺平县税

务局

2021 年 8月

份增值税即

征即退返还

资金

与收益相

关
否

尚未到

账
186,768.05 货币

资金

财税【2015】

78 号
是 是

合计 52,709,554.92 - - - -

公司及子公司 2021年 6月 30日之前获得并于本期（2021年 7月 1日-9月

15日）实际收到的政府补助累计为 23,283,194.54元，补助形式为货币资金。具

体情况如下：

获得补助

的主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元） 补助形式 补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否具

有可持

续性

5

获得补助

的主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元） 补助形式 补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否具

有可持

续性

物易宝

（江苏）

再生资

源科技

有限公

司

江苏省宝

应县财政

局

2021 年 4

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 2021/7/21 11,282,846.21 货币资金
《投资协

议书》
是 是

立中四

通轻合

金集团

股份有

限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年 5

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 2021/7/28 1,041,200.00 货币资金

国家税务

局公告

2016年第

33号

是 是

立中四

通轻合

金集团

股份有

限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年 6

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 2021/8/6 1,033,600.00 货币资金

国家税务

局公告

2016年第

33号

是 是

物易宝

（江苏）

再生资

源科技

有限公

司

江苏省宝

应县财政

局

2021 年 5

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 2021/8/17 9,751,360.58 货币资金
《投资协

议书》
是 是

隆达铝

业（顺

平）有限

公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年 4

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2021/8/30 55,492.90 货币资金

财税

【2015】
78号

是 是

隆达铝

业（顺

平）有限

公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年 5

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2021/8/30 62,907.52 货币资金

财税

【2015】
78号

是 是

隆达铝

业（顺

平）有限

公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年 6

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2021/8/30 55,787.33 货币资金

财税

【2015】
78号

是 是

合计 23,283,194.54 - - - -

注 1、立中四通轻合金集团股份有限公司增值税即征即退金额根据《财政部

国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52号），

对安置残疾人的单位和个体工商户，实行由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，

限额即征即退增值税的办法计提，2021年 7-8月计提金额为 2,067,200.00元。2021

年 7月 1日-9月 15日实际收到的退税金额为 2,074,800.00元，其中归属于 2021

6

年度的为 2,074,800.00元。

注 2、隆达铝业（顺平）有限公司增值税即征即退金额根据资源综合利用项

目所属期应交增值税金额的 30.00%计提，2021 年 7-8 月计提金额为 301,564.27

元。2021年 7月 1日-9月 15日实际收到的退税金额为 288,983.97元，其中归属

于 2021年度的为 288,983.97元。

注 3、物易宝（天津）能源科技有限公司投资项目扶持金金额根据与天津市

经济开发区管理委员会签订再生金属物资回收平台项目投资合作协议，按照所属

期应交增值税金额天津经济技术开发区留存部分的 90.00%计提，2021年 7-8月

计提金额为 20,985,105.24元。2021年 7月 1日-9月 15日实际收到的退税金额为

0.00元。

注 4、物易宝（江苏）再生资源科技有限公司投资项目资金补贴金额根据与

扬州市宝应县安宜镇人民政府签订的再生金属物资统购分销交易平台及加工基

地项目投资合作协议，按照所缴纳的税、费总额中扬州市宝应县安宜镇人民政府

财政中实得部分为基数，按照 90%的比例计提，2021 年 7-8 月计提金额为

8,619,551.35元。2021年 7月 1日-9月 15日实际收到的退税金额为 21,034,206.79

元，其中归属于 2021年度的为 21,034,206.79元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1. 补助的类型

根据《企业会计准则第 16号-政府补助》的相关规定，与资产相关的政府补

助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益

相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司及子公司

2021年 7月 1日-9月 15日期间获得的 43,583,326.47元政府补助中，与资产相关

的金额共计人民币 6,200,000.00元，与收益相关的金额共计人民币 37,383,326.47

元。公司及子公司 2021年 6月 30日之前获得并于本期（2021年 7月 1日-9月

15日）实际收到的 23,283,194.54元政府补助，全部与收益相关。

2. 补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》等规定，公司及子公司 2021 年 7

月 1日-9月 15日期间获得的 43,583,326.47元政府补助中，2021年度入账并确认

为其他收益的为 37,495,572.23元，2021年度入账确认为递延收益并预计在以后

7

年度分摊的为 6,087,754.24元。公司及子公司 2021年 6月 30日之前获得并于本

期（2021年 7月 1日-9月 15日）实际收到的 23,283,194.54元政府补助，全部在

2021年度入账确认为其他收益。

3. 补助对上市公司的影响

上述政府补助预计影响公司 2021 年度利润总额增加 37,495,572.23元，其中

非经常性损益 5,522,151.37元。

三、风险提示和其他说明

1. 截止本公告日，上述补助中公司尚未实际收到的政府补助资金为

31,858,624.64元，补助资金的到账时间具有一定的不确定性，公司将会根据有关

要求披露上述补助的后续进展情况。

2. 公司将严格按照《企业会计准则》的规定对上述补贴进行相应的会计处

理，有关本次补贴的具体会计处理及最终对公司损益的影响以审计机构年度审计

确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1. 有关补助的政府批文和收款凭证。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

2021年 9月 17日